



يوناما

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستندويه پلاوي دفتر

دستراتيژيکو اړيکو دفتر

مطبوعاتې خبرپاڼه

www.unamanews.org/pashto

په کنډوز کې د ملکي وګړو د خونديتوب رپوټ

کابل، د ۲۰۱۵ کال د ډسمبر دولسمه – په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) او د ملګرو ملتونو د بشري حقونو د عالي کمیشنري دفتر نن په کنډز ولايت کې د بشري حقونو او په وسلواله جګړه کې د ملکي وګړو د خونديتوب راپور خپور کړ. په دغه ځانګړي راپور کې د سپټمبر د مياشتې له ۲۸ څخه د اکتوبر تر ۱۳ پورې په کنډز ولايت کې ملکي زيانونه او د بشري حقونو اړوند انديښنې مستندي شوي دي. دغه دوره پر کنډز ولايت د طالبانو د بريد، او د لنډ مهال لپاره د کنډز ښار د نيولو او د دولت پلوو ځواکونوله خوا د ځوابي بريد او بيرته د حکومت لخوا د ښار د نيولو او همدارنگه د ولايت نورې اړوندې جګړې په برکې نيسي.

په دې راپور کې د پورته ذکر شوي دورې پر مهال د ملکي وګړو تلفات او ټپي کيدل ثبت شوي، او همدارنگه د خپلسرو وژنو، تښتونو، بريدونو، تهديدونو، او په جګړو کې د کم عمره جنګياليو کارولو، په ښوونې او روزنې، روغتيايي خدمتونو او پرازا د تګ راتګ داغيزو تر څنګ د تاوتریخوالي دنورو ډولونو په اړه د يوناما لومړنۍ موندنې وړاندې شوي دي.

رپوټ د سپټمبر د مياشتې د ۲۸ او د اکتوبر د ۱۳ نېټې ترمنځ د ملکي تلفاتو لومړني ارقام، چې ۸۴۸ تنه (۲۸۹ مړه او ۵۵۹ ټپيان) شوي ثبت کړي دي. د دې تلفاتو لويه برخه د ځمکنۍ جګړې له امله رامنځ ته شوي، چې په مشخص ډول يوه مشخص لوري يا ډلې ته نشي منسوب کيدای. دا راپور د هغو ۶۷ ملکيانو (۳۰ مړه او ۳۷ ټپيان) تلفاتو ته هم اشاره کړې، چې د نړيوالو ځواکونو لخوا د بي پولي ډاکټرانو په سيمه ييزو روغتون د اکتوبر د مياشتې په دريمه نيټه بمبار شو. په دې راپور کې د را نغاړل شوي مودي کې د ملکي تلفاتو او خونديتوب په اړه زيات معلومات به په وسلواله جګړه کې د ملکي وګړو د ساتنې په اړه د يوناما او د ملګرو ملتونو د بشري حقونو د عالي کمیشنري دفتر د ۲۰۱۵ کال په کلني راپور کې له جزئياتو سره خپاره شي.

په دې راپور کې د بشري حقونو کلیدي انديښنو ته کتنه شوې چې له ۲۰۰۱ کال راپدېخوا په افغانستان کې د لومړي ځل ترسره شوې اوږدې ښاري جګړې له امله رامنځ ته شوي اود ملکي وګړو د مرګ ژوبلې د کچې د ټينولو، د جګړې له زيانونو د ملکي وګړو د ساتلو، نړيوالو بشري حقونو ته د احترام او د حساب ورکولو د ودې په برخو کې اساسي سپارښتنې وړاندې شوې دي.

يوناما ته د ملګرو ملتونو د امنيت د شورا له خوا د ۲۲۱۰ (۲۰۱۵) پريکړه لیک په اساس دا اختيار ورکړل شوی "چې د ملکي وګړو وضعیت وڅاري، د دوي د ساتنې او خونديتوب د هڅو همېرې وکړي، حساب ورکول پياوړي کړي او د هغو بنسټيزو ازاديو او بشري حقونو د بشپړې عملي کيدا سره مرسته وکړي، چې د افغانستان په اساسي قانون او هغو نړيوالو تړونونو کې، چې افغانستان يې غړيتوب لري تسجيل شوي، په ځانګړي ډول د هغو احکامو په برخه کې مرسته وکړي، چې د ښځو له خوا د هغوي له ټولو حقونو څخه د برخمن کيدو سره تړاو لري."

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan

For more information, please contact: Spokesperson-UNAMA@un.org

UNAMA online: <http://unama.unmissions.org> • Facebook • Twitter • Flickr • YouTube